rus,

rus, sed nec iter ingressurus quisquam videretur, pugnam cape-  
pessere consuevisset. *Θνειότηλα* vocat Aristoteles, cum hoc viti-  
um humanum excedat modum. Mihi videtur prædo esse, cui  
*πόλεμος ἀπερράσις* arridet, & qui tantum ex voluptate bel-  
la gerit. Sed in extremo ætatis Jul. Cæsar non voluptate, sed  
aut NECESSITATE, aut evidenti & magnâ UTILITATE bellum  
suscepit, autore Petrarcha *III. rer. memorand. tr. II. cap. III.* Di-  
dicerat quippe, degeneris animi signum esse, nocere cum pos-  
sit, occasionem expectare, non causam. Machiavell. *in Prin-  
cipe suo cap. XXVI.* *Id bellum est justum, quod est necessarium, & ea  
arma pietatem redolent, cum nulla alia in re, quam in illis, spes  
omnis vertitur.*

III. Nec frustra Petrarcha ait, aut NECESSITATE, aut evi-  
denti UTILITATE bella demum movisse Cæsarem. Non enim  
semper eadem bellorum causæ sunt, cum aliæ moveant sub ra-  
tione utilis, distinctæ ab his, quæ moventur sub ratione justæ. Has  
justificas, illas svasorias Grotius vocat *II. de I. P. & B. c. I. n. I. c.  
XXII. n. I.* Justas causas ex Ulpiano voco graves ac probabiles,  
*L. XXIX. pr. D. ex quib. caus. major. XXV. ann. in integr. restitunt.*  
Polybius, qui id discrimen primus notavit, causas svasorias  
generis nomine *ἀντίας*, justificas *περράσις* nuncupat, quod pa-  
lam proferri soleant. Eo nomine prodiit non ita pridem E-  
pistola personati cujusdam, Cyriaci Thrasymachi, de Justitia  
armorum Svecicorum in Polonos. Sic & ante paucos dies  
Jus Feciale armatæ Daniæ typis commendatum fuit. Quam-  
vis autem Grotius *dicit. Lib. II. c. I. n. I.* causas bellorum etiam  
principia dici posse autumet, Scaliger id minus rectè fieri con-  
tendit: *In negotiis (inquiens) humanis causa nomen commune est  
& pro principio agente, & pro fine. Sic ἀντία bellorum tradit Hero-  
dotus per initia suarum historiarum. Vix tamen dixerit aliquis,  
Trojani belli principium fuisse Helenes adulterium, sed causam po-  
tius. Principium usitatius pro ipso belli initio, quo cecidit Protefila-  
us. Occasio verò neq; causa, neq; principium est, sed commoditas,  
de subtilit. exerc. cccLXIV. distinct. II. Causam tamen in hac ma-  
teria titulum vocari posse non ambigo. Fecit id aliquoties  
Livius. Ita in Jure nostro ad usucapionem perficiendam præ-*

ter possessionem per tempus lege definitum continuatam  
requiritur justus titulus. *L. xxvii. D. de usurpat. & usu-  
cap. L. xxiv. C. de rei vindic.* qui etiam causa vocatur  
*pr. Instit. & §. vi. de usucap.* Sed ut ad causas bellorum redeam,  
utilitas par jus cum necessitate haud facit. Probè id tenendum  
Principibus, qui modum in bellis & rationem observare, quam  
excedere malunt, neque in armis jus ferre anhelant. Frequens  
aliàs est, ut pretextu aliquo verisimili, nullum colorem justitiae  
ducente, facta sua excusent, qui legitimam causam destituuntur,  
*Jacob. Zevencor. Obs. Polit. ad C. Svetonii Jul. Caesar. c. xxx.* Wilhel-  
mus-Ferdinandus ab Efferen nihil tam in Rege aut Rep. commit-  
tente, quam in Duce commisso ad bellum majoribus votis deside-  
rat, quam ut à fraudibus Idoli status caveant, ne sine necessitate in  
bella consentiant, ne bella ex bello nequant, ne causas justas fingant,  
alias intendant, *Lib. V. Manual. Polit. punct. iii.* Cyriacus Len-  
tulus in Augusto suo de Germaniam Germanorum manibus  
maximè vastatam agens in hæc prorumpit verba: *Detegatur lar-  
va fictarum belli causarum, & vetus belli vultus redeat, concordet  
& alacres ad commune incendium restringendum cernes.* Cæterum  
negare non ausim, sapius accidere, ut bello quidem causa ju-  
sta subsit, sed vitium actioni appropere ex animo agentis, *Gro-  
tius II. de I. P. & B. c. xx. n. xvii.* Ita justa belli causa est, quæ pro  
religione certat, quam vitiat major REGIONIS, quam RELIGI-  
ONIS amor.